3Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 20 поселка Степной муниципального

образования Ейский район

ПРИКАЗ

от 10.03.2023г.                                                                                          № 38/1-од

п. Степной

«О внесении изменений в «Программу развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада

комбинированного вида №20 пос. Степной МО Ейский район

на 2022-2025г

В соответствии с Приказом Минпросвещения РФ ОТ 25.11.2022г №1028

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», Приказом Минпросвещения РФ ОТ 24.11.2022г №1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» приказываю:

1.Внести изменения в Паспорт Программы развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида №20 поселка Степной муниципального образования

Ейский район на 2022-2025 годы (Программа), изложив его в следующей

редакции:
Наименование Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

комбинированного вида № 20 пос. Степной МО

Ейский район

Основания для разработки

Программы

- Статья 67.1 Конституции Российской Федерации,

согласно которой важнейшим приоритетом

государственной политики Российской Федерации

являются дети (принята всенародным голосованием

12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе

общероссийского голосования 01.07.2020);

- Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» от 20.12.2012 № 273-ФЗ;

- Указ Президента Российской Федерации от

21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года»;

- Указ Президента Российской Федерации от

02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»;

- Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении

федеральной образовательной программы

дошкольного образования" (Зарегистрирован

28.12.2022 № 71847);

- Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г.

№ 955 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов общего

образования и образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

(Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023

г. № 72264))

- Постановление Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил

СП 2.4. 3648- 20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи";

- Конвенция о правах ребенка;

- Конституция Российской Федерации;

- Трудовой кодекс РФ;

-Федеральный государственный образовательный

стандарт дошкольного образования;

Закон Краснодарского края «Об образовании в

Краснодарском крае» от 16.07.2013 г. № 2770-КЗ;

-Устав МБДОУ ДСКВ№20 пос. Степной  МО Ейский

район

Основные

разработчики Программы

Рабочая группа:

Заведующий ДО:  Мазалова Виктория Николаевна

Члены: Старший воспитатель Турыгина Ирина

Николаевна, учитель-логопед - Романенко Татьяна

Николаевна, инструктор по физической культуре-

Кодаченко Анна Юрьевна, воспитатель - Демченко

Екатерина Николаевна, медицинская сестра – Маркина

Екатерина Николаевна, член родительского комитета –

Яковлева Дарья Алексеевна.

Основные

исполнители программы

Администрация МБДОУ ДСКВ №20 пос. Степной;

педагогический совет; сотрудники ДОО; родители

(законные представители) несовершеннолетних

воспитанников. Социальные партнёры

Цель Программы Обеспечить условия для функционирования ДОО как

открытого, современного учреждения реализующего

качественные образовательные услуги, максимально

удовлетворяющие социальный заказ государства и

родительского сообщества ДОО;  совершенствование

механизмов работы организации в условиях введения

ФОП ДО и ФАОП ДО;

Задачи Программы - Развивать систему управления ДОО на основе

повышения компетентности родителей по вопросам

взаимодействия с детским садом;

- Обновление и расширение предметно-

пространственной среды ДОО  в соответствии с ФГОС

ДО;

- Совершенствование  содержания и технологий

воспитания и обучения, основанного на личностно-

ориентированном и системно - деятельностном

подходах, обеспечение интеллектуального,

личностного и физического развития ребенка.

- Повышение эффективности использования средств

информатизации в образовательном процессе;

- Совершенствование содержания и форм

взаимодействия детского сада и семьи с учётом

индивидуальных особенностей и потребностей

родителей воспитанников.

- Использование возможностей сетевого

взаимодействия и интеграции в образовательном

процессе;

- Повышение профессиональной компетентности

педагогов.

Сроки реализации

Программы

Программа разработана на 2022 - 2024 годы и будет

реализована в три этапа:

I этап (подготовительный) июнь 2022 г.- сентябрь

2022 г. Цель: подготовить ресурсы для реализации

Программы Развития

II этап (реализации) сентябрь 2022 г.- сентябрь

2024 г. Цель: практическая реализация

Программы Развития

III этап (обобщающий) сентябрь-декабрь 2025г.

Цель: выявление соответствия полученных

результатов по основным направлениям Развития ДОО

поставленным целям и задачам

Объем и источники

финансирования
Бюджет муниципального образования Ейский район в

рамках текущего финансирования;

Внебюджетные средства: доход от иной приносящей

доход деятельности, спонсорская помощь физических и

юридических лиц.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

• Соответствие образовательному заказу общества;

• Система управления ДОО будет
соответствовать требованиям
современности;

• Обновлённая структура и содержание
образования через реализацию инновационных, в
том числе

здоровьесберегающих технологий;

• Кадровое обеспечение, соответствующее
современным требованиям;

• Разработана единая медико-педагогическая
система сопровождения ребёнка;

• Оздоровление детей с учётом их

индивидуальных возможностей
воспитанников;

• Родители ДОО непосредственные участники
воспитательно-образовательного процесса;

• Обновлённая система социального партнёрства;

Модернизированная материально-техническая база

ДОО.

Система организации

контроля

реализации

Контроль за ходом реализации Программы

осуществляет администрация ДОО.

Результаты контроля будут доступны для всех

участников образовательного процесса.

В экспертизе качества мероприятий реализуемой

Программы  участвуют администрация, педагоги ДОО

и представители родительского сообщества.

В ходе контроля реализации этапов Программы

используются педагогические методы отслеживания

результативности деятельности всех участников

образовательного процесса, путем сбора, обработки,

анализа статистической, справочной и аналитической

информации и оценки достигнутых результатов с

периодичностью 1 раз в год (в конце календарного

года). Полученные данные  оформляются в виде

аналитического отчёта о результатах

самообследования ДОО с обязательным его

размещением на официальном сайте ДОО.

Полученные результаты служат основанием   для

внесения   (при   необходимости)

корректировочных поправок в план реализации

Программы.

2. Внести изменения в раздел 3. «Проблемный анализ деятельности

ДОО» Программы, изложив 3.2. «Анализ оценки потенциала развития ДОО:

- Комплексная образовательная программа для детей раннего возраста

«Первые шаги» /Е.О. Смирнова, Л.Н. Галигузова, С.Ю. Мещерякова. – М.:

ООО «Русское слово-учебник», 2019г;

- Основная образовательная программа дошкольного образования «От

рождения до школы» / Под.ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.

Васильевой. 4-е изд., перераб. -М.:МОЗАЙКА-СИНТЕЗ, 2017г.

- Комплексная образовательная программа дошкольного образования

для детей с тяжелыми нарушениями речи (общим недоразвитием речи) с 3 до

7 лет. под редакцией Н.В. Нищевой /Издание 3-е, перераб. И доп. В

соответствии с ФГОС ДО . – СПб. ООО «ИЗДАТЕЛЬСТВО ДЕТСТВО-

ПРЕСС», 2021г» в следующей редакции «Содержание и организация

образовательной деятельности определялось: образовательной программы

дошкольного образования (далее ОП ДО) и адаптированной образовательной

программы дошкольного образования (далее – АОП ДО).

3. Внести изменения «Основная образовательная программа

дошкольного образования и адаптированная программа дошкольного

образования осваиваются в ДОО через следующие формы организации

деятельности ребенка: -реализуются парциальные программы, отраженные в

части, формируемой участниками образовательных отношений;

- Программа «Краеведение для дошколят» (для детей 4-7 лет), коллектив

педагогов МБДОУ ДСКВ № 15 г. Ейска МО Ейский район, г. Ейск 2017г.

- Программа ДОУ по духовно – нравственному воспитанию

«Православные праздники, как средство приобщения детей к истокам

национальной культуры», Е.О. Данилова, Т.В. Довженко, МБДОУ ДС КВ №

18 г. Ейска.

4. Внести изменения в раздел 7. «Стратегия, этапы, основные

направления и задачи перехода к новому состоянию ДОО» Программы в

«Задачи Программы развития» (стр. 27) , добавив пункт 1.11 «Выполнение

требований к внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО в образовательный процесс

ДОО».

5. Внести в пункт 7. «План действий по выполнению поставленных

задач» Программы план-график мероприятий, направленных на поэтапный

переход ДОО к реализации ФОП ДО и ФАОП ДО:
Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Организационно–управленческое обеспечение

Организовать и провести

педагогические советы,

посвященные вопросам

подготовки к

непосредственному

применению ФОП ДО

Январь, май и

август

Рабочая группа,

заведующий

Протоколы

Создать рабочую группу по

внедрению ФОП ДО

Январь Рабочая группа,

заведующий

Приказ о

создании рабочей

группы

Провести экспертизу ООП

ДО на соответствие

требованиям ФОП ДО

Март Рабочая группа Отчет

Мониторинг

образовательных

потребностей (запросов) для

проектирования части,

формируемой участниками

образовательных

отношений.

Март Рабочая группа Справка по

результатам

мониторинга

Издать приказы об

утверждении

актуализированных в

соответствии с требования

ФОП ДО локальных актов

детского сада в сфере

образования

По

необходимости

Руководитель

рабочей группы,

заведующий

Приказы

2.Кадровое обеспечение

Проанализировать

укомплектованность штата

Март–май

заведующий

руководителя

Аналитическая

справка

для обеспечения применения

ФОП ДО. Выявление

кадровых дефицитов

рабочей группы,

делопроизводитель

Провести диагностику

образовательных

потребностей

педагогических работников

по вопросам перехода на

полное применение ФОП

ДО

Март

Рабочая группа

график

повышения

квалификации

Проанализировать

профессиональные

затруднения педагогических

работников по вопросам

перехода на применение

ФОП ДО

Апрель –май

Члены рабочей

группы

Опросные листы

или отчет

Направить педагогических

работников на обучение по

программе повышения

квалификации по вопросам

применения ФОП ДО

Апрель– июнь

Руководитель

рабочей группы и

заведующий

Приказ,

документы о

повышении

квалификации

3. Методическое обеспечение

Разработать

методические

материалы по

сопровождению

реализации

федеральной рабочей

программы образования

Апрель–август

Члены рабочей

группы

Методические

материалы

Разработать

методические

материалы по

сопровождению

реализации

федеральной рабочей

программы воспитания

и федерального

календарного плана

воспитательной

работы

Апрель–август

Члены рабочей

группы

Методические

материалы

Разработать

методические

материалы по

сопровождению

реализации программы

коррекционно

развивающей работы

Апрель–август

Члены рабочей

группы

Методические

материалы

Обеспечить для

педагогических

работников

консультационную

Февраль–

август

Члены рабочей

группы

Рекомендации,

методические

помощь по вопросам

применения ФОП ДО

материалы и

т. п.

4. Информационное обеспечение

Провести родительские

собрания, посвященные

применению ФОП ДО

Апрель, август

Члены рабочей

группы,

воспитатели

групп

Протоколы

Разместить ФОП ДО на

сайте детского сада

До 1 апреля

Ответственный

за сайт

Информация на

сайте

Информировать и регулярно

обновлять информационный

стенд по вопросам

применения ФОП ДО в

методическом кабинете

В течение года Старший

воспитатель

Информационный

стенд

Остальной текст «Программы развития муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного

вида №20 поселка Степной муниципального образования Ейский район на

2022-2025 годы» оставить без изменений.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                       В.Н. Мазалова.

		2023-12-15T16:40:56+0300
	Минченко Елена Константиновна